
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2025. gada 21. ─ 27. aprīlis 

      

 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2025”– piesakies  

lasītāju iemīļotajai LNB programmai!  

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=c5a6f0147b&e=e292b015c4


 

Lasi un vērtē! Latvijas Nacionālā bibliotēka izsludina bibliotēku, skolu, 
diasporas centru un arī individuālu interesentu pieteikšanos lielākajai un 
senākajai valsts finansētai lasītveicināšanas iniciatīvai. LR Kultūras ministrijas 
un LNB finansētā Bērnu literatūras centra iniciatīva ievērojami sekmē bērnu, 
jauniešu un ģimeņu lasītprasmi, interesi par Latvijas literatūru, stiprina 
nacionālo un kultūras piederību. Latviešu grāmatas piecsimtgadē LNB uzsver 
katra indivīda tiesības uz grāmatu un iespēju lasīt latviešu valodā. Elektroniskā 
reģistrēšanās dalībai programmā notiek līdz 9. maijam. Lasīšanai un vērtēšanai 
pieejama daudzveidīgu jauno grāmatu kolekcija, ko izraudzījusies ekspertu 
komisija. Katrā vecumgrupā ir jāvērtē piecas grāmatas, bet Vecāku žūrijas 
kolekcijā – četras, papildus aicinot izvēlēties jebkuras divas grāmatas no 
pārējās kolekcijas, lai arī pieaugušie iepazītos ar bērnu un jauniešu literatūras 
aktualitātēm.  

Vairāk 

 

  
 

 

Sākusies reģistrācija starptautiskai konferencei   

“Literatūras zināšanas lasītveicinātājiem” 

 

Nozīmīga aprīļa tradīcija Latvijas Nacionālajā bibliotēkā  ir Pavasara 
konference. To kopš 1996. gada katru gadu rīko LNB un Latvijas bērnu un 
jaunatnes literatūras padome. Šogad kopā ar Latvijas Grāmatizdevēju 
asociāciju un vairākiem jauniem sadarbības partneriem, tiek rīkota 
starptautiska konference “Literatūras zināšanas lasītveicinātājiem”, kas notiks 
29. aprīlī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē. Konferences 
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programma pieejama ŠEIT. Reģistrēties klātienes konferencei iespējams līdz 
25. aprīlim: https://ej.uz/Lit_Konf_29_04_LNB  

Vairāk 

 

  
 

 

Kāpēc teksta salikums grāmatās līdzinās “Tetris” spēlei? 

Kuratores vadīta ekskursija izstādē “Teksts mūs neinteresē” 

 

24. aprīlī  plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 5. stāvā norisināsies 
bezmaksas ekskursija izstādē “Teksts mūs neinteresē”. Kāda saistība ir 16. 
gadsimta franču burtu dizaineram Klodam Garamondam ar 80. gadu datoriem? 
Kas ir teksta upes un bāreņi? Kādas viltības savā darbā izmantoja Johans 
Gūtenbergs? Kāpēc teksta salikums grāmatās līdzinās “Tetris” spēlei? Vai 
mākslīgais intelekts spēj izveidot grāmatas dizainu? Grāmata vienmēr ir bijusi 
kas vairāk par tekstu. Izstāde “Teksts mūs neinteresē” pievērš uzmanību 
grāmatas formai, materialitātei un veidošanas tradīciju noturībai. Tās 
vēsturiskā daļa apvienota ar ieskatu mūsdienu izaicinājumos. Ekskursiju vadīs 
izstādes projekta vadītāja un kuratore Ineta Vaivode. Tikšanās pie 5. stāva 
izstāžu zāles, sākot no plkst. 17.50.  

Vairāk 
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Izstāžu kuratori, atmiņas institūciju pārstāvji, studenti un citi interesenti 
aicināti pieteikties semināram “Jauni virzieni bibliotēku izstādēs” 

 

No 8. līdz 9. maijam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisināsies Eiropas 
Nacionālo bibliotēku konferences (The Conference of European National 
Libraries, CENL) grāmatu izstāžu sadarbības tīkla (Books and Audiences 
Network Group, BANG!)  bezmaksas seminārs. Tajā uzstāsies tādi starptautiski 
atzīti nozares eksperti kā Emīlija Sīcija (Emilie Sitzia), Sūzana Reinoldsa 
(Suzanne Reynolds), Džulians Harisons (Julian Harrison), Pīters Lesters (Peter 
Lester). Semināra darba valoda: angļu. Dalība bez maksas, bet līdz 5. maijam 
jāreģistrējas ŠEIT. Pasākuma plāns. Grāmatu izstādes ir sena, bet gana 
sarežģīta joma, jo grāmata ir priekšmets, kuru sarežģīti efektīgi eksponēt un 
komunicēt. BANG! sadarbības tīkls kopš 2018. gada darbojas ar mērķi meklēt 
inovatīvas pieejas un risināt ar grāmatu izstādēm saistītos izaicinājumus. 
Klātienes seminārs LNB iecerēts kā iedvesmojoša domapmaiņa, daloties ar 
starptautisku ekspertu pieredzi. 

Vairāk 
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Pasaules grāmatu un autortiesību dienā notiks tiešsaistes pasākums 

“ISNI – efektīvs rīks radošo nozaru dalībnieku identificēšanai” 

 

23. aprīlī visā pasaulē tiek atzīmēta Pasaules grāmatu un autortiesību diena. 
Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) un Autortiesību un komunicēšanās 
konsultāciju aģentūra / Latvijas Autoru apvienība (AKKA/LAA) piedāvās 
izglītojošu videoierakstu “ISNI – efektīvs rīks radošo nozaru dalībnieku 
identificēšanai”. Skatieties sarunu LNB kontā YouTube platformā 23. aprīlī 
plkst. 15.00. Šajā dienā izceļam ne tikai literatūras un izglītības nozīmi, bet arī 
būtisku autortiesību aspektu — autoru identificēšanu un atpazīstamību 
digitālajā vidē. Vai zinājāt, ka ISNI (International Standard Name Identifier) ir 
viens no nozīmīgākajiem starptautiskajiem instrumentiem, kas palīdz 
nodrošināt radošo personu precīzu identificēšanu, atpazīstamību un taisnīgu 
tiesību pārvaldību? ISNI sniedz globālu risinājumu, kas ļauj viennozīmīgi 
identificēt autorus, pētniekus, māksliniekus, mūziķus, filmu veidotājus un 
citus radošos profesionāļus. 

Vairāk 
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Lielās Talkas ieskandināšana Latvijas Nacionālajā bibliotēkā  

 

23. aprīlī plkst.12.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas ātrijā tiks atklāts 18. gads 
Lielās Talkas pastāvēšanā. Kāds sakars LNB un talkām? To ir vismaz trīs – 
aicinām to uzzināt klātienē. Pasākumā ar medijiem sarunāsies un uz 
jautājumiem atbildēs Lielās Talkas organizatore Vita Jaunzeme, LNB direktore 
Dagnija Baltiņa, Lielās Talkas Labas gribas vēstnieks`2025 Vestards Šimkus, 
Lielās Talkas Labas gribas vēstniece`2025, Īrijas vēstniece Latvijā Īmera Frīla, 
talku mantojuma tematiku raksturos Kristīna Sprūdža. Dziesmu svētku 
biedrības valdes priekšsēdētājs Ints Teterovskis runās par talku un Dziesmu 
svētku kustības sadarbību. Olimpietis, šobrīd kamaniņu braukšanas treneris 
un inženieris-mehāniķis, Mārtiņš Rubenis atcerēsies talku, kas notika Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas vietā, pirms tā tika uzcelta. Noslēgumā pianists 
Vestards Šimkus atskaņos skaņdarbu “Pūt, vējiņi”. 

Vairāk 
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Lielās Talka Sunākstē latviešu grāmatniecības piecsimtgades zīmē 

 

26. aprīlī no plkst.10.00 Stendera biedrība, Sunākstes evanģēliski luteriskās 
baznīcas draudze un Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina uz talku Sunākstes 
mācītājmuižas parkā, atzīmējot latviešu grāmatniecības piecsimtgadi. 
Pasākumā notiks G. F. Stendera “Bildu ābices” un “Augstas gudrības grāmatas” 
taku sakopšana, ar LNB direktores Dagnijas Baltiņas uzrunu tiks noturēts 
piemiņas brīdis LNB ilggadējam direktoram Andrim Vilkam, iestādot piemiņas 
ozolu. Pasākumā plānots pikniks ar zupu un noslēgumā izskanēs Sēlijas 
kolektīvu labdarības koncerts baznīcas torņa restaurācijai. Pieteikšanās līdz 
23. aprīlim.  

Vairāk informācijas: stendera.biedriba@gmail.com. 

Vairāk 
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LNB Ģimeņu sestdiena: Drukas darbnīca 

 

26. aprīlī plkst. 12.00–13.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 1. stāva Virtakas 
klasē un 5. stāva ātrijā notiks Ģimeņu sestdienas drukas darbnīca. Darbnīcas 
laikā dalībniekiem būs iespēja iepazīt un izmēģināt darbībā dažādas 
vēsturiskas iespiedpreses, izprast drukas procesa pamatprincipus, kā arī 
patstāvīgi apgūt augstspieduma tehniku, veidojot dizainu savai iespiedformai 
jeb klišejai. Visi darbnīcā nepieciešamie materiāli tiks nodrošināti uz vietas. 
Darbnīcu vadīs muzejpedagoģe Diāna Lielmane. Dalība paredzēta ģimenēm ar 
bērniem no 6 gadu vecuma. Dalība ir bez maksas, taču ir nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās, aizpildot pieteikuma anketu līdz 25. aprīlim vai līdz 
tiek sasniegts maksimālais dalībnieku skaits. 

Vairāk 
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“Senioru trešdienā” ekskursija izstādē “Tiesības uz bibliotēku”  

 

30. aprīlī plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā cikla “Senioru 
trešdienas” tikšanās laikā notiks ekskursija izstādē “Tiesības uz bibliotēku” tās 
veidotāju – kuratoru Maijas Treiles un Paula Daijas vadībā. Izstādē Rīgas 
pilsētas bibliotēkas stāsts izmantots kā piemērs, lai aicinātu domāt un 
diskutēt par pārmaiņām sabiedrības un domāšanas procesos šodien. Norises 
turpinājumā Virtakas klasē (1. stāvā) būs iespēja iepazīt Rīgas pilsētas 
bibliotēkas nama pārbūves (1778–1786) būvmeistaru Kristofu Hāberlandu 
Latvijas kultūras kanona kontekstā. Tagad par Kolonnu zāli dēvētā Rīgas 
pilsētas bibliotēkas zāle bija toreiz neparasts interjers ar 36 kolonnām, 
savukārt atsauce uz šo telpu izmantota izstādes mākslinieka Kriša Salmaņa 
veidotā objektā. 

Dalība “Senioru trešdienās” ir bez maksas, taču noteikti nepieciešams iepriekš 
pieteikties pa tālruni +371 26420065 vai e-pastu gramata.latvija@lnb.lv. 

Vairāk 
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“Latviešu grāmatai 500” notikumi Rīgas filiālbibliotēkās:  

tikšanās ar Daigu Lapāni, Kārli Vērdiņu, Leldi Stumbri un Egīlu Šņori 

 

24. aprīlī plkst. 12.00 Rīgas Centrālās bibliotēkas Sarkandaugavas 
filiālbibliotēkā (Aptiekas iela 14A) notiks tikšanās ar dzejnieku Kārli Vērdiņu. 
Autors aicina uz tikšanos sākumskolas vecuma bērnus, lai  tuvāk iepazīstinātu 
ar sevi un savu daiļradi. Tikšanās ļaus bērniem ieskatīties dzejnieka profesijas 
aizkulisēs un piedzīvot dzejoļu lasījumus, kā arī saņemt atbildes uz sev 
interesējošiem jautājumiem. Tajā pašā datumā plkst. 17.00 RCB filiālbibliotēka 
“Zemgale” Graudu ielā 59A aicina uz pasākumu “Atnāk kā no tālām dienām 
valoda ar mani parunāt” – tikšanos ar dzejnieci un tulkotāju, RCB Imantas 
filiālbibliotēkas galveno bibliotekāri Daigu Lapāni. 25. aprīlī plkst. 17.00 RCB 
Torņakalna filiālbibliotēkā (Ojāra Vācieša iela 2) notiks tikšanās ar 
dramaturgiem Leldi Stumbri un Egīlu Šņori. Autori aicina uz diskusiju par 
dramaturģiju kā lasāmvielu, par to, kā ir būt dramaturgam un cik lugas ir 
pieprasītas no mūsdienu lasītāju puses.  

Vairāk 
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Latvijas Bibliotēku nedēļa un konference  

“Iesaiste, sadarbība, attīstība – bibliotēkas veiksmes pamats” 

 

No 21. līdz 27. aprīlim norisinās Latvijas Bibliotēku nedēļa, kuru jau kopš 1997. 
gada organizē Latvijas Bibliotekāru biedrība (LBB). Tās temats “Iesaiste, 
sadarbība, attīstība – bibliotēkas veiksmes pamats”. 25. aprīlī tiek rīkota 
konference “Iesaiste, sadarbība, attīstība – bibliotēkas veiksmes pamats”, kas 
būs lieliska iespēja uzzināt par jaunākajām nozares aktualitātēm, apmainīties 
ar pieredzi un veidot spēcīgu bibliotekāro kopienu, kas iedvesmo uz nākotnes 
izaicinājumiem. Notiks arī LBB Gada balvas pasniegšana un Latvijas bibliotēku 
ideju tirgus. Tiks parakstīts vēsturisks līgums starp Latvijas Bibliotekāru 
biedrību, Latvijas Nacionālo bibliotēku un Vācijas Bibliotēku asociāciju 
federālo savienību “Bibliotēka un informācija Vācijā”. Ar šo nozīmīgo līgumu 
Latvija kļūs par Vācijas partnervalsti līdz 2028. gadam, tas ietver plašu 
aktivitāšu un sadarbības programmu, kas veicinās abu valstu bibliotēku tīklu 
attīstību. 

Vairāk 
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Radošās rakstīšanas nodarbība 

 

24. aprīlī no plkst. 17.00 līdz 18.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu 
telpā (M stāvā) notiks Radošā rakstīšana, norises laikā dalībniekiem būs 
iespēja attīstīt savu kreativitāti un iepazīt citus radošus cilvēkus, rakstot par 
kopīgu tēmu, jebkādā formātā izpaužot sevi un savas emocijas. Pieteikšanās: 
ej.uz/radošārakstīšana 

Vairāk 
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“Lasīsim kopā!” aicina doties lasīšanas piedzīvojumā 

 

26. aprīlī, sestdien, no plkst. 14.00 līdz 15.30, aicinām uz tikšanos “Lasīsim 
kopā!” Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M stāvā), lai kopā 
pavadītu pēcpusdienu, lasot dažādas grāmatas. Lasīsim daiļliteratūru, 
grāmatas par ceļojumiem un piedzīvojumiem, un citas; lugas, noveles, 
stāstus, dzeju. Tāpat klasiku, fantāziju, detektīvromānus, biogrāfiju – pēc pašu 
izvēles un noskaņojuma. Tikšanās laikā lasīsim viens otram priekšā, kā arī 
pārrunāsim izlasīto – dalīsimies pieredzē, savās idejās un skatījumā. Būs 
iespēja gan lasīt, gan izteikties, gan vienkārši paklausīties stāstus un baudīt 
grāmatas burvību. Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama. 

Vairāk 

 

  
 

 

Origami darbnīca 

 

25. aprīlī (piektdiena) plkst. 17.30–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M 
stāvā) notiks Japānas papīra locīšanas mākslai origami veltīta radošā darbnīca. 
Apmeklētāji varēs iepazīties ar dažādiem origami papīra veidiem un locīšanas 
paņēmieniem, kā arī salocīt papīra modeli paši. Dalība bez maksas, bet 
iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. Maksimālais dalībnieku skaits: 20 dalībnieki. 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=746e8f9e8a&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=cfe3a5407a&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=5c4a7009b5&e=e292b015c4


Vairāk 

 

  
 

 

Meditācijas telpa klātienē:  Ilmāra Latkovska  

vadīta nodarbība “Vienkārši meditācija” 

 

No 2. aprīļa līdz 7. maijam Meditācijas telpas nodarbības veltītas meditācijas 
prakses pilnveidošanai. Šīs nodarbības nebūs pieejamas YouTube Meditācijas 
kanāla tiešsaistē un arhīvā. 23. aprīlī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Meditācijas telpas vadītāja, “Via 
Integralis” Lāsāla kontemplācijas skolas sekotāja Ilmāra Latkovska vadīta 
nodarbība “Vienkārši meditācija”. Nodarbībā vienkārši meditējam un 
pilnveidojam savas meditācijas iemaņas. Zazen meditācija sēžot un ejot. 
Nodarbība piemērota gan iesācējiem, gan cilvēkiem ar meditācijas pieredzi. 
Nodarbībā paredzēti arī jautājumi un atbildes uz tiem. Dalība bez maksas un 
bez iepriekšējas pieteikšanās. 

Vairāk 

 

  
 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=c6c7f5f794&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=71d1ccd9cc&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=042d559727&e=e292b015c4


 

Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā Galveno bibliogrāfu darbam ar LNB 
letonikas krājumu (pieteikšanās līdz 30. aprīlim), Elektronisko resursu ekspertu 
un Klientu apkalpošanas centra speciālistu (pieteikšanās līdz 25. aprīlim). 

Vairāk 

 

  
 

 

 

 

     

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6507ebdf32&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6507ebdf32&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=4af2afd6f3&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=4089163b39&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=5a8d710365&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=4ae43310ae&e=e292b015c4

